REQUERIMENTO nº 851 / 2021
Súmula: Requeiro ao Governo do Estado de São Paulo, na pessoa do Exmo. Governador o Sr. João Doria Júnior, informações junto a Secretaria responsável, se existe projeto ou estudo que trate sobre implantação de uma Praça da Cidadania na Rua Penélope no bairro Parque Wey, neste município.
REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, para que seja oficiado ao Governo do Estado de São Paulo, na pessoa do Exmo. Governador Sr. João Dória Júnior, informações junto a Secretaria responsável, se existe projeto ou estudo que trate sobre implantação de uma Praça da Cidadania na Rua Penélope no bairro Parque Wey, neste município
Justificativa
Senhor Presidente,
Douto Plenário,
Esta indicação pode ser idealizada e projetada pelo Fundo Social de São Paulo (FUSSP), com o objetivo levar a capacitação profissional gratuita até as comunidades onde estão as pessoas em vulnerabilidade, diminuindo as dificuldades que elas teriam no deslocamento a outras cidades, contribuindo, assim, para o desenvolvimento local dessas regiões. Serão espaços de excelência que irão promover convivência, cultura, esporte, e capacitação profissional, os locais contariam com:

· Parquinho Infantil;

· Pista de Caminhada;

· Academia ao Ar Livre;

· Quadra Poliesportiva;

· Anfiteatro;

· Área de Jogos;

· Jardim de Chuva;

· Horta

Na Escola de Qualificação Profissional contaria com os cursos de:
Área de Beleza e Bem-Estar: Barbearia, Cabeleireiro Básico e Avançado, Manicure, Pedicure, Depilação e Cuidador de Idosos.

Área de Moda e Arte: Costureira e Cartonagem.

Área de Gastronomia: Panificação, Confeitaria, Pizzaiolo e Salgadeiro.

Área da Construção Civil e Sustentabilidade: Eletricista Residencial, Pedreiro, Jardinagem, Captação de Água de Chuva, Compostagem e Horta Agroecológica.

Área de Informática: Informática Básica, Criação de Conteúdo para Redes Sociais, Práticas de Entrevistas para Youtuber.

Área de Administração e Empreendedorismo: Assistente de Logística e Assistente Administrativo

                       Este projeto já é uma realidade nas cidades de Guarulhos, Santo André e no bairro de Paraisópolis em São Paulo onde realizamos visita in loco e constatamos os benefícios do programa na comunidade, que passa a contar com soluções integradas de capacitação profissional, bem como áreas de lazer e esporte (conforme fotos em anexo)
Conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus protestos de estima e consideração.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de maio de 2021.
[image: image14.jpg]

                                        Marcelo Aparecido Antônio
Vereador “Marcelo Alemar”
PODEMOS
ANEXO

[image: image1.png]

Paraisópolis
[image: image3.png]O (4 WhatsApp X | G curriculo - Pesquisa Google X | A Gerador de Curriculum Vitae Or X | G praga da cidadania paraisopoliz X |

@05 moradores de...- Gove: X | B Fundo Social de Séo Paulo - FUS X B9 Praga da Cidadania - Fundo Soc X+ o -

C A Nioseguro | fundosocial.sp.gov.br/projetos/praca-da-cidadania/ A

lem Somos | Sobre as Escolas | Projetos | Parcerias

As Pragas foram idealizadas e projetadas pelo Fundo Social de Sao Paulo e tem como objetivo levar a

Inverno Solidario

[image: image4.png]O (4 WhatsApp X | G curriculo - Pesquisa Googl- X |

4} Gerador de Curriculum Vit- X | G praca da cidadania paraisc X BB Central Nacionsl Unime - X €3 E3@0s moradores de.. - X

C @ unimed.coop.br/web/cnu-central/publicacoes/central-nacional-unimed-e-fundo-social-de-sao-paulo-inauguram-praca-da-cidadania-em-paraisopolis

“u R

L€IlIdl Naclondl viimea e runao
Social de S3o Paulo inauguram ‘Praca
da Cidadania’ em Paraisdpolis

Por meio da parceria, a comunidade ter3, além de complexo esportivo e de
lazer, acesso a cursos profissionalizantes, capacitagio em empreendedorismo
e cooperativismo

11 Dezembro 2020

A Central Nacional Unimed, em parceria com o Fundo Social de SP, inaugurou a “Praca da Cidadania”,
em Paraisdpolis, na Zona Sul de 30 Paulo, na tiltima sexta-feira (4). A comunidade passa, entio, a
contar com solugdes integradas de capacitago profissional, bem como areas de lazer e esporte. Ao
todo, s30 3.700m? de drea construida.

As salas de aula terdo cursos de qualificacio em Cooperativismo, Beleza e Estética, Moda, Casa e
Papelaria, Gastronomia, Informatica, dentre outros. O projeto tem a participago do Sebrae, que
oferecera treinamento e capacitacio em empreendedorismo aos ex-alunos do Fundo Social. J4 o
espaco destinado a atividades esportivas e um parquinho para as criangas sio formas de estimular o
cuidado com a saiide  de promover a interacdo social.

“Um dos nossos principios & o apoio ao desenvolvimento social. A oportunidade de participar dessa
iniciativa reforca o comprometimento que temos com a comunidade. Nossa expectativa é despertar o
perfil empreendedor dos moradores. E, quem sabe, contribuir com a organizagao de novas
cooperativas”, disse Alexandre Ruschi, presidente da CNU.

As>uwnus

1 Fundo Social de S3o Paulc X | JB Praca da Cidadania - Fund X | +

jeito de cuidar unimed
coronavirus Jcolaborando] intercooperagao

rotinas de atendimento

cooperativismo

(=X

POR 0928
PTB2 27/04/2021

B3]

Link: https://www.facebook.com/governosp/videos/os-moradores-de-parais%C3%B3polis-agora-contam-com-a-pra%C3%A7a-da-cidadania-o-espa%C3%A7o-%C3%A9-vo/384293142661577/
Guarulhos

[image: image5.png]Ver mais

AR ACA DA CIDAD S Centro de Integrag3o da Cidadan...

Centra de Infearacio da Cidadan

O Digite aqui para pesquis 2 =}

[image: image2.png]© (0Whatstpp X o Gusruhosganha® X @ SDI-2[Assistz 41 X | EB Central Nacional U x | (9 E3@0s morador: x | JB Praga da Cidadanic x | B Praga da Cidadanic X | B Praada Cidadanic X | @ 51R.Samantha-C X | G atrbuida-Pesquic X | + o - x

< C @ guarulhos.sp.gov.br/article/guarulhos-ganha-praca-da-cidadani

>0 00

-em-parceria-com-o-governo-estadual *

m WTT| CIDADE ™ SERVICOS ™  PREFETURA ™  TRANSPARENCIA LEGISLAGAO

[¥]
Sexta, 19 de Fevereiro de 2021 - 09:21

0 bairro Sitio S&o Francisco passara a contar a partir deste més com a Praca da Cidadania, um
espago construido pelo governo do Estado em parceria com a Prefeitura de Guarulhos. A rea de
2.946 . que fica na rua Padre Dorindo de Oliveira Matias, 193, Sitio S3o Francisco, foi cedida pela
Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano (CDHU) para a implantago do
equipamento.

0 local conta com playground e academia popular disponibilizados pela municipalidade. além de
todo o paisagismo da praga, com reposico de grama e colocacéo de arvores e arbustos
instalacéio de mesas e bancos. O complexo também conta com um centro e qualificagio
profissional, criado pelo governo estadual

Qualificagio profissional

Um espaco de 570 m* fol destinado para cursos de qualificagio profissional disponibilizados pelo Fundo Social do Governo do Estado de S0 Paulo. Com sete salas de aula, dois
banheiros e um deposito. O local oferecera cursos em cinco areas do conhecimento: moda e arte, beleza e bem-estar, informatica e midias sociais, gastronomia e administrago

As inscrigdes devem ser feitas pelo site wwiw cursofussp.sp.gov.bricidadao e a previsio & de que as aulas tenham inicio, de forma presencial, em abril. O cursos s4o ministrados em
parceria com o Centro Tecnologico Estadual Paula Souza.

Entre os cursos disponibllizados esto costureiro (120 horas), cartonagem (60), cabeleireiro (60). cabeleireiro avancado (60), barbeiro (60). maquiagem (60), manicure (60), cuidador
de idosos (80), informatica basica (60), contetido para redes sociais (140), panificagio (20), pizzaiolo (20), salgadeiro (20), confetaria (20), auxiliar de cozinha (80) e assistente de
ogistica (60)

Fotos: Divulgacio/PMG

“u R

Link: https://www.guarulhos.sp.gov.br/article/guarulhos-ganha-praca-da-cidadania-em-parceria-com-o-governo-estadual
[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]

[image: image9.jpg]Gastronomia

[image: image10.jpg]: s
fiL  escoLADS
: Moda,

\papelaria @

[image: image11.jpg]

[image: image12.jpg]

             ÁREA PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA CIDADANIA

[image: image13.jpg]g !llllllllllllllll
-

llm

| ”!l

' ;||m|||l|ll'"
A

I

| LT T
=T T

n
'
I
I

]
I

e

[N B
amee »

Ny
—

Ny -

< TR TRy
—
[N
L8
.1 3
I
il

m

SEmmE w ey AN
BRI BRI ¢
;L.

g2

[

{"/14